Дело № 5-422/1/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 августа 2022 года                                                                     город Елабуга

Мировой судья судебного участка №1 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Рахимова Л.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 КоАП РФ в отношении
Боджгуа Т.М., данные изъяты, к административной ответственности –   не привлекался,
установил:
26 сентября 2021 года примерно в 18:00 часов Боджгуа Т.М.,  находясь на автобусной остановке, расположенной на … км автомобильной дороги г.Елабуга- г…. Елабужский район Республики Татарстан, в ходе ссоры, нанес  Ф.А.В. один удар ногой кулаком в область затылка справа, причинив ей физическую боль.
Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Боджгуа Т.М. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал, о содеянном сожалеет и раскаивается.
Потерпевшая Ф.А.В. при рассмотрении дела об административном правонарушении пояснила, что 26 сентября 2021 года по пути следования в Удмуртскую Республику (г…. в г….) Боджгуа Т.М. находясь около остановки, расположенной на автомобильной дороге в Елабужском районе Республики Татарстан, нанес ей один удар ногой в область затылка справа, при этом оскорблял и угрожал.
Изучив материалы дела, выслушав участвующих в деле лиц, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, которое влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, 26 сентября 2021 года Ф.А.В. обратилась в межмуниципальный отдел  МВД России «Можгинский» по Елабужскому району с заявлением, в котором просит привлечь к ответственности Боджгуа Т.М., который нанес ей побои 26 сентября 2021 года.
Согласно заключению эксперта № 326 от 17 мая 2022 года, экспертизой Ф.А.В. телесных повреждений не обнаружено (л.д.18-19).
30 мая 2022 года УУП отдела МВД России по Елабужскому району С.И.Р. составил в отношении Боджгуа Т.М. протокол об административном правонарушении по статье 6.1.1 КоАП РФ, из содержания которого усматривается, что 26 сентября 2021 года примерно в 18:00 часов Боджгуа Т.М.,  находясь на автобусной остановке, расположенной на … км автомобильной дороги г.Елабуга- г…. Елабужский район Республики Татарстан, в ходе возникшего конфликта, нанес  Ф.А.В. один удар ногой кулаком в область затылка справа, причинив ей физическую боль.
Событие административного правонарушения и виновность Боджгуа Т.М.  подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1); заявлением Ф.А.В. о привлечении к ответственности Боджгуа Т.М., 26.09.2021 г. нанесшего ей побои (л.д. 32); письменными объяснениями потерпевшего Ф.А.В., согласно которым с Боджгуа Т.М.  ранее проживали совместно, имеются общие дети, 26 сентября 2021 года находясь на автобусной остановке, расположенной на территории Елабужского района, Боджгуа Т.М.  нанес ей один удар ногой в область головы (л.д. 4-7); письменными объяснениями Боджгуа Т.М.  (л.д.11); письменными объяснениями свидетеля А.Л.В. (л.д.8-10); заключением эксперта № 326 от 17 мая 2022 года (л.д. 18-19), рапортом  УУП отдела МВД России по Елабужскому району С.И.Р. об обстоятельствах совершения и условиях выявления правонарушения (л.д.2).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Боджгуа Т.М. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по статье 6.1.1 КоАП РФ – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами  назначения административного наказания, предусмотренными ст.4.1 КоАП РФ, и учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, привлекаемого к административной ответственности, выразившееся в признании им вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировым судьей не установлено.
С учетом вышеизложенного, с учетом материального положения лица, привлекаемого к административной ответственности, для достижения целей наказания, мировой судья считает необходимым и возможным назначить Боджгуа Т.М. административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Боджгуа Т.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Получатель штрафа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300),  ИНН 1654003139, КПП 165501001, кор. счет 40102810445370000079, Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 БИК 019205400; ОКТМО 92701000, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000029413254.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа представить мировому судье.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения его копии в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы непосредственно в Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья						 	Л.Х.Рахимова

1